
Организация Объединенных Наций  A/C.3/78/SR.6 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

27 October 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-18870 (R) 

*2318870*  

 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 6-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 2 октября 2023 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: Г-н Маршик . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Австрия) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 107 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное 

правосудие (продолжение) 

Пункт 108 повестки дня: Противодействие использованию информационно-

коммуникационных технологий в преступных целях (продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/78/SR.6 
 

 

2/13 23-18870 

 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

 

Пункт 107 повестки дня: Предупреждение 

преступности и уголовное правосудие 

(продолжение) (A/78/119, A/78/159, A/78/264) 
 

Пункт 108 повестки дня: Противодействие 

использованию информационно-

коммуникационных технологий в преступных 

целях (продолжение) 
 

1. Г-н Вальд (Люксембург), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что XXI век — это 

эпоха новых технологий и инноваций. Цифровиза-

ция открыла широкие возможности и сделала мир 

более взаимосвязанным, чем когда-либо прежде, а 

развитие социальных сетей и новейших технологий, 

таких как искусственный интеллект, произвело рево-

люцию в экономике и обществе. Такой прогресс вы-

зывает радость, но важно признать и связанные с 

ним проблемы. 

2. Для правительства Люксембурга цифровизация 

уже несколько лет является приоритетом, в школах 

принимаются соответствующие меры и реализуются 

инициативы, однако до создания по-настоящему 

цифровой среды еще далеко. В ходе одного из опро-

сов молодежь Люксембурга назвала ключевыми те-

мами цифровую грамотность и ответственное ис-

пользование Интернета. Молодежь также выразила 

обеспокоенность преследованиями в Интернете, 

расширением потока ложной информации и цифро-

вой зависимостью: все вышеперечисленное нега-

тивно сказывается на физическом и психическом 

здоровье молодых людей. Заинтересованные сто-

роны несут коллективную ответственность за за-

щиту от жестокого обращения, пренебрежения, экс-

плуатации и насилия для обеспечения того, чтобы 

дети были в безопасности как в онлайн-среде, так и 

в реальной жизни, а также имели доступ к достовер-

ной информации. 

3. Искусственный интеллект имеет определенный 

потенциал, но отсутствие полных данных или их 

ограниченность могут приводить к проблемам. Эф-

фективное регулирование в этой сфере должно соче-

таться с использованием надежных систем защиты 

данных, основанных на демократических принципах 

и правах человека, а не предпочтениях крупных ком-

паний. Необходимо принять срочные меры, по-

скольку законодатели не успевают за технологиче-

скими новшествами. Вместе с тем, торопясь с при-

нятием нормативных актов, законодатели рискуют 

оставить в них лазейки и несостыковки. 

4. Люксембург настоятельно призывает междуна-

родное сообщество к совместным действиям по 

укреплению систем цифровой грамотности и обра-

зования и защите молодежи от негативных послед-

ствий. Необходимо ввести общие правила для всего 

цифрового мира, а также предпринимать усилия для 

регулирования искусственного интеллекта на основе 

прав человека и с учетом интересов маргинализиро-

ванных и уязвимых сообществ. 

5. Г-н Cавала Поррас (Коста-Рика) говорит, что 

предупреждению преступности, в том числе транс-

национальной организованной преступности, уро-

вень которой в 2023 году повышается, препятствуют 

такие факторы, как возникновение социально-эконо-

мических кризисов, рост масштабов неравенства и 

нищеты, изменение климата и появление новейших 

цифровых технологий. 

6. Во всем мире 83 процента людей проживают в 

местах с высоким уровнем преступности. Как пра-

вило, к росту преступности приводят конфликты, од-

нако такие преступления, как торговля людьми и 

межличностное насилие, непропорционально часто 

встречаются даже в странах, не затронутых кон-

фликтами. Например, торговля нелегальным ору-

жием усугубляет проблему насилия и отсутствия 

безопасности в Центральной Америке, несмотря на 

то что берет свое начало в Северном полушарии. 

Сложившаяся ситуация негативно сказывается как 

на отдельных людях, так и на способности институ-

тов и государств решать эту проблему. 

7. Большую озабоченность вызывает тот факт, 

что, согласно докладу, наиболее распространенной 

движущей силой организованной преступности по-

прежнему остается участие государств. Поэтому 

жизненно необходимо сотрудничать с государствами 

в борьбе с организованными преступными объеди-

нениями и укреплять гражданское общество как 

главную защиту от авторитаризма, недоверия и раз-

рушения социальных связей. 

8. В основе борьбы с преступностью должно ле-

жать развитие демократии, укрепление верховенства 

права и независимое, прозрачное, оперативное и все-

объемлющее отправление правосудия. Коста-Рика, 

являясь членом Коалиции действий в поддержку 

правосудия, призывает уделять приоритетное внима-

ние вопросам правосудия на уровне общин, а также 

учитывать точку зрения людей из числа ЛГБТКИ+. 

Предложение о разработке Новой повестки дня для 

мира стало бесценной возможностью улучшить 

межведомственную координацию на глобальном и 

местном уровнях и повысить эффективность между-

народного сотрудничества и усилий по предупре-

ждению преступности. Ключевое значение для ран-

него предупреждения и выявления случаев ущемле-

https://undocs.org/ru/A/78/119
https://undocs.org/ru/A/78/159
https://undocs.org/ru/A/78/264


 
A/C.3/78/SR.6 

 

23-18870 3/13 

 

ний прав человека имеет координация действий с 

гражданским обществом, журналистами и другими 

правозащитниками. 

9. Коста-Рика с удовлетворением отмечает по-

вестку дня, которая была предложена Комиссией по 

предупреждению преступности и уголовному право-

судию для запланированного на 2026 год Конгресса 

и в которой основное внимание уделяется социально 

ориентированному правосудию и стратегиям 

предотвращения насилия и проблемы отсутствия 

безопасности в Интернете. Коста-Рика недавно под-

верглась кибератаке и считает, что международному 

сообществу необходимо срочно решить эту про-

блему. 

10. Г-жа Пелла (Индонезия) говорит, что про-

блемы, касающиеся предупреждения преступности, 

уголовного правосудия и ненадлежащего использо-

вания информационно-коммуникационных техноло-

гий, тесно связаны между собой. Они затрагивают не 

только отдельные страны, но и мировое сообщество 

в целом, препятствуя усилиям по достижению целей 

в области устойчивого развития. Поэтому Индоне-

зия приступила к реализации общегосударственной 

стратегии, направленной на комплексное и эффек-

тивное решение этих проблем. 

11. Основой сильного государства является всео-

хватная и справедливая система правосудия. В связи 

с этим Индонезия запустила по всей стране про-

граммы юридической помощи, в которых особое 

внимание уделяется посредничеству на уровне об-

щин и подготовке общинных активистов для работы 

в качестве среднего юридического персонала. Почти 

в 60 процентах провинций приняты нормативные 

акты, гарантирующие финансирование юридической 

помощи, чтобы у всех имелся доступ к правосудию.  

12. Индонезия сделала своей приоритетной зада-

чей совершенствование нормативных актов по ки-

бербезопасности, чтобы и впредь быть готовой к воз-

никающим проблемам. Учитывая, что цифровизация 

может оказаться палкой о двух концах, Индонезия в 

сентябре 2022 года приняла закон о защите данных 

и разработала нормативные акты по кибербезопас-

ности, специально предназначенные для финансо-

вого сектора. Эти усилия демонстрируют стремле-

ние страны гарантировать безопасность и прозрач-

ность происходящих в ней цифровых преобразова-

ний и их соответствие интересам населения и эконо-

мики. 

13. Международное сообщество должно продол-

жать упорно бороться с запрещенными наркотиками 

и противодействовать угрозе, которую они представ-

ляют для будущих поколений. Индонезия приняла 

активные меры в этом отношении, направленные как 

на профилактику, так и на обеспечение соблюдения 

законодательства. Центральное место в борьбе с 

наркотиками должно отводиться правам человека, с 

тем чтобы пострадавшие могли получать помощь по 

линии механизмов реабилитации и реинтеграции, а 

виновные привлекались к ответственности в рамках 

правовой системы. 

14. Активное участие страны оратора в работе мно-

гочисленных международных форумов подчеркивает 

ее стремление к расширению глобального сотрудни-

чества с целью построения общества, свободного от 

наркотиков. Эта цель также будет служить для Индо-

незии ориентиром во время ее работы в Комиссии по 

наркотическим средствам (2024– 2027 годы). 

15. Г-жа Седано (Доминиканская Республика) го-

ворит, что организованная преступность, незакон-

ный оборот наркотиков, торговля людьми и корруп-

ция — это трансграничные проблемы, которые за-

трагивают все аспекты жизни людей. В контексте ра-

боты по их искоренению независимые системы пра-

восудия призваны играть основополагающую роль в 

обеспечении справедливости, соблюдения прав че-

ловека и прозрачности, чтобы преступники не могли 

действовать безнаказанно. Важно укреплять сотруд-

ничество между странами, эффективно обмени-

ваться информацией и сосредоточиться на профи-

лактике посредством устранения таких коренных 

причин указанных проблем, как нищета, неравен-

ство и отсутствие возможностей. 

16. Коррупция представляет собой серьезную 

угрозу для обеспечения верховенства права и соци-

ально-экономической стабильности, поскольку она 

снижает доверие к институтам власти, истощает гос-

ударственные ресурсы и приводит к укоренению не-

равенства. Борьба с коррупцией предполагает укреп-

ление институтов, повышение степени прозрачности 

и совершенствование механизмов обеспечения под-

отчетности на всех уровнях, в том числе путем за-

щиты разоблачителей, гарантии независимости су-

дебных органов и эффективного применения законо-

дательства. 

17. В последние годы Доминиканская Республика 

стремится к обеспечению транспарентности в ее не-

зависимой борьбе с коррупцией и незаконным обо-

ротом наркотиков в стране, создавая институты для 

расследования не отдельных дел, а деятельности 

преступных сообществ в целом. На новые виды пре-

ступлений, такие как киберпреступность, следует 

реагировать своевременно, и настоятельно необхо-

димо создать для борьбы с преступностью в онлайн-

пространстве новую международную систему, осно-



A/C.3/78/SR.6 
 

 

4/13 23-18870 

 

ванную на принципах прозрачности и беспристраст-

ности. Что касается торговли людьми, то Домини-

канская Республика удвоила свои усилия по устране-

нию ее причин и соответствующих факторов риска, 

уделив особое внимание вопросам прозрачности и 

ответственности институтов и центральной роли 

жертв. 

18. Признавая, что преступность причиняет стра-

дания людям и мешает прогрессу в достижении це-

лей в области устойчивого развития, Доминиканская 

Республика подтверждает свою приверженность Ки-

отской декларации «Активизация мер предупрежде-

ния преступности, уголовного правосудия и обеспе-

чения верховенства права: навстречу осуществле-

нию Повестки дня в области устойчивого развития 

на период до 2030 года» и Конвенции Организации 

Объединенных Наций против коррупции. 

19. Г-н Аньяна (Гана) говорит, что информаци-

онно-коммуникационные технологии (ИКТ) спо-

собны преобразовывать общества, стимулировать 

создание рабочих мест, повышать производитель-

ность труда и ускорять инклюзивный рост в интере-

сах устойчивого развития. Однако не в тех руках 

ИКТ используются для эксплуатации женщин и де-

тей в Интернете, вербовки молодежи в экстремист-

ские и террористические сети, распространения 

языка ненависти и дестабилизации положения от-

дельных людей, национальных экономик и госу-

дарств. Поэтому жизненно важно содействовать по-

следовательному росту и развитию ИКТ и использо-

вать инструменты, имеющиеся на национальном, ре-

гиональном и международном уровнях. 

20. Огромную значимость сохраняют существую-

щие глобальные и региональные документы и ини-

циативы, такие как Конвенция против коррупции, 

Дорожная карта по цифровому сотрудничеству и 

Конвенция о киберпреступности, и делегация ора-

тора с удовлетворением отмечает резолюцию 74/247 

Генеральной Ассамблеи, в которой Ассамблея поста-

новила учредить комитет для разработки новой кон-

венции по данной теме. 

21. Как отметил Генеральный секретарь в Новой 

повестке дня для мира, для устранения рисков и про-

блем, создаваемых цифровыми технологиями в кон-

тексте мира и безопасности, важно разработать си-

стемы управления, многосторонние механизмы 

обеспечения подотчетности и нормативные акты. 

Гана считает, что в дополнение к глобальным уси-

лиям полезно укреплять партнерские отношения при 

помощи региональных документов, которые уста-

навливают методы решения этих проблем, подходя-

щие для конкретного региона. 

22. Необходимо учитывать в национальных страте-

гиях в области ИКТ гендерную проблематику и раз-

рабатывать стратегии, направленные на обучение 

женщин и молодежи навыкам, которые необходимы 

им для эффективного участия в процессе повышения 

национальной устойчивости в сфере ИКТ. Можно 

рекомендовать частному сектору, в особенности тех-

нологическим гигантам, взять на себя более актив-

ную роль. 

23. Учитывая резкое расширение доступа к Интер-

нету в период с 2012 по 2022 год, правительство 

Ганы намерено сделать киберпространство безопас-

ным. Оно включило вопросы кибербезопасности в 

национальные стратегии и реализует инициативы, 

направленные на совершенствование навыков ис-

пользования ИКТ у женщин и молодежи. Кроме 

того, с целью повышения уровня информированно-

сти об угрозах в Интернете и мерах сдерживания ок-

тябрь был объявлен национальным месяцем осве-

домленности о кибербезопасности. 

24. Одним из эффективных способов предотвра-

тить использование киберпространства в преступ-

ных целях является принятие государствами-чле-

нами обязательства выполнять свои обязанности по 

глобальным и региональным документам в сочета-

нии с оказанием соответствующими органами под-

держки по наращиванию потенциала. 

25. Переходя к пункту повестки дня, посвящен-

ному предупреждению преступности и уголовному 

правосудию, докладчик говорит, что рост преступ-

ности по-прежнему вызывает озабоченность. По-

этому необходимо предпринимать срочные усилия 

для улучшения ситуации в плане обеспечения верхо-

венства права, соблюдения прав человека и содей-

ствия социально-экономическому развитию. Кроме 

того, международному сообществу следует поддер-

живать национальные усилия по решению сопут-

ствующих проблем, таких как нехватка финансовых 

средств, людских ресурсов и потенциала, особенно в 

развивающихся странах, а в некоторых случаях и от-

сутствие соответствующих стратегий. 

26. Полезной рамочной основой для поддержки 

усилий отдельных государств-членов являются мно-

госторонние документы, такие как Конвенция Орга-

низации Объединенных Наций против транснацио-

нальной организованной преступности. Несмотря на 

важность выполнения государствами-членами своих 

международных обязательств, критическая роль от-

водится Комиссии по предупреждению преступно-

сти и уголовному правосудию и Управлению Орга-

низации Объединенных Наций по наркотикам и пре-

ступности (УНП ООН). Гана также призывает к 

https://undocs.org/ru/A/RES/74/247


 
A/C.3/78/SR.6 

 

23-18870 5/13 

 

выполнению рекомендаций, изложенных в Киотской 

декларации «Активизация мер предупреждения пре-

ступности, уголовного правосудия и обеспечения 

верховенства права». 

27. Что касается мер по решению проблемы не-

хватки потенциала в развивающихся странах, то 

Гана приветствует увеличение объема финансовых 

средств, предоставляемых партнерами-донорами, и 

призывает продолжать оказывать поддержку УНП 

ООН и другим заинтересованным сторонам. Госу-

дарствам следует уделять приоритетное внимание 

реализации региональных документов по предупре-

ждению преступности и поддержке уголовного пра-

восудия, и Гана приветствует прогресс, достигнутый 

в этом направлении. 

28. Гана рекомендует принять меры по устранению 

коренных причин преступности, в том числе создать 

стратегии, направленные на решение проблем в об-

ласти управления и развития. Необходимо также 

стремиться учитывать гендерные аспекты в страте-

гиях предупреждения преступности и создавать 

условия, расширяющие возможности женщин и мо-

лодежи, с тем чтобы они могли стать проводниками 

изменений. 

29. На национальном уровне правительство по-

прежнему твердо намерено бороться с преступно-

стью и укреплять систему отправления правосудия 

путем модернизации правоохранительных органов, 

проведения судебных реформ и совершенствования 

судебной системы. Одна из соответствующих про-

грамм, направленная на обеспечение справедливого 

и своевременного отправления правосудия для всех 

граждан Ганы, уже помогла существенно сократить 

в Гане число лиц, находящихся в предварительном 

заключении. 

30. Монсеньор Мерфи (наблюдатель от Святого 

Престола) говорит, что в периоды кризисов и чрез-

вычайных ситуаций ошибочное стремление найти 

легкие и немедленные решения приводит к попыт-

кам подорвать верховенство права. Однако в деле со-

блюдения принципа верховенства права и стандар-

тов надлежащей правовой процедуры исключений 

быть не может, поскольку они имеют жизненно важ-

ное значение для защиты человеческого достоин-

ства, которое должно быть центральным элементом 

всех усилий по совершенствованию уголовного пра-

восудия. Истинное правосудие подразумевает не 

просто наказание преступников, а принятие всех 

возможных мер для исправления, перевоспитания и 

просвещения человека. Хотя законные органы госу-

дарственной власти имеют право применять сораз-

мерные наказания, даже в отношении лиц, совер-

шивших самые тяжкие преступления, они должны 

использовать только меры, подразумевающие за-

щиту общего блага и уважение к данному Богом че-

ловеческому достоинству. 

31. Святой Престол считает смертную казнь непри-

емлемой, поскольку она представляет собой посяга-

тельство на неприкосновенность и достоинство че-

ловека. Святой Престол приветствует разработку бо-

лее эффективных систем содержания под стражей, 

предоставляющих гражданам должную защиту, но 

не лишающих виновных лиц возможности искупле-

ния. 

32. Условия, в которых содержатся заключенные во 

многих системах уголовного правосудия, отражают 

культуру «одноразового потребления», в рамках ко-

торой заключенных просто отбраковывают и изго-

няют из общества. Создавая нечеловеческие усло-

вия, система уголовного правосудия не способствует 

подлинной социальной реинтеграции, которая начи-

нается с обеспечения возможностей для полноцен-

ного развития человека, в том числе посредством 

пастырского попечения, образования и здравоохра-

нения. Заключенные отбывают наказание за свои 

преступления, но для того, чтобы это наказание при-

несло пользу, у заключенных должна быть надежда. 

При этом общественность не должна клеймить позо-

ром тех, кто уже отбыл наказание, или подвергать их 

новому наказанию со стороны социума, отвергая их 

и проявляя к ним безразличие. 

33. Переходя к пункту 108 повестки дня, оратор го-

ворит, что быстрое и в целом положительное разви-

тие ИКТ в последние годы открывает новые возмож-

ности, однако использование ИКТ в преступных це-

лях может препятствовать комплексному развитию 

человеческого потенциала, угрожать международ-

ному миру и безопасности, унижать человеческое 

достоинство и нарушать права человека. Необхо-

димо бороться с новыми формами преступности, но 

не менее важно и решать проблему с обычными пре-

ступлениями, совершаемыми в Интернете. 

34. Святой Престол осуждает производство, рас-

пространение и использование детской порногра-

фии, которые упростились и ускорились за счет при-

менения ИКТ. Хотя в первую очередь Святой Пре-

стол беспокоится о детях, ставших жертвами наси-

лия, он встревожен использованием генеративного 

программного обеспечения для имитации изображе-

ний сексуального насилия над детьми, что еще 

больше увеличивает спрос. Кроме того, в цифровом 

мире резко возросло количество порнографии с 

изображением взрослых, которая становится все бо-

лее доступной для детей. В связи с этим Папа 



A/C.3/78/SR.6 
 

 

6/13 23-18870 

 

Римский Франциск настоятельно призвал всех при-

частных, включая работающие в этом секторе ком-

пании, принять на себя ответственность перед несо-

вершеннолетними. 

35. Святой Престол также обеспокоен тем, что 

лица, занимающиеся торговлей людьми, используют 

ИКТ для выявления, вербовки и эксплуатации своих 

жертв и контроля над ними, а также для отмывания 

доходов, полученных незаконным путем. Пропорци-

ональные меры реагирования на эту сложную про-

блему должны быть направлены на оказание помощи 

жертвам и их защиту. Потенциал искусственного ин-

теллекта может быть реализован только при условии 

постоянного и последовательного стремления тех, 

кто разрабатывает эти технологии, действовать 

этично и ответственно. В этой связи Святой Престол 

приветствует усилия международных организаций 

по регулированию таких технологий. Научно-техни-

ческий прогресс должен служить сохранению досто-

инства человека. 

36. Г-жа Гонсалес (Уругвай) говорит, что 

пункт 108 повестки дня имеет большое значение для 

ее страны, о чем свидетельствуют ее национальная 

политика и участие в международных форумах, по-

священных технологиям, и в частности киберпро-

странству. Стремительный рост возможностей связи 

и ИКТ открыл новый фронт борьбы с преступно-

стью, на котором требуются скоординированные 

действия на глобальном уровне. Уругвай внима-

тельно следит за усилиями по созданию надлежащей 

системы управления и считает, что крайне необхо-

димо добиться дальнейшего прогресса в разработке 

международной конвенции о противодействии ис-

пользованию информационно-коммуникационных 

технологий в преступных целях. 

37. Уругвай с удовлетворением отмечает работу 

Комиссии по положению женщин по теме «Исполь-

зование новаторства, результатов технического про-

гресса и образования в цифровую эпоху для дости-

жения гендерного равенства и расширения прав и 

возможностей всех женщин и девочек». Женщинам 

и девочкам наносится ущерб, когда интимные мате-

риалы распространяются без их согласия, и государ-

ствам-членам следует продолжить работу по крими-

нализации таких действий. 

38. Распространение детской порнографии в Ин-

тернете и алгоритмы искусственного интеллекта, 

усиливающие дискриминацию в социальных сетях, 

грозят разрушить детскую невинность. Согласно 

статье 19 Конвенции о правах ребенка государства-

участники обязаны принимать все необходимые 

меры с целью защиты ребенка от насилия, оскорбле-

ния или злоупотребления, включая сексуальное зло-

употребление. На национальном уровне важно обес-

печить наличие у отдельных должностных лиц необ-

ходимой квалификации и инструментария для выяв-

ления преступлений, совершаемых в цифровом 

мире, преследования виновных в судебном порядке 

и рассмотрения соответствующих дел. 

39. Настоятельно необходимо бороться с киберпре-

ступностью, однако соответствующие усилия 

должны основываться на соблюдении прав человека, 

уважении основных свобод и обеспечении конфи-

денциальности данных. Уругвай реализует страте-

гию «цифрового гражданства», призванную гаранти-

ровать понимание и осуществление гражданами 

своих цифровых прав с полным осознанием того, ка-

кие органы и механизмы созданы для их защиты. 

40. Г-жа Пичардо Урбина (Никарагуа) говорит, 

что Никарагуа является участницей трех основных 

конвенций по контролю за наркотиками и готова к 

международному сотрудничеству в целях выработки 

комплексной и сбалансированной стратегии борьбы 

с мировой проблемой наркотиков. Такое сотрудниче-

ство должно основываться на Уставе Организации 

Объединенных Наций, нормах международного 

права и Всеобщей декларации прав человека, а 

также на уважении государственного суверенитета и 

территориальной целостности, принципа невмеша-

тельства во внутренние дела государств, прав чело-

века, основных свобод, человеческого достоинства и 

принципов равноправия и взаимного уважения 

между государствами. 

41. В Никарагуа применяется ориентированная на 

человека стратегия по противодействию злоупотреб-

лению наркотиками, которая реализуется на повсе-

дневной основе путем осуществления политики и 

мер по лечению и профилактике наркомании среди 

молодежи, а также по борьбе с национальной и меж-

дународной наркоторговлей. 

42. Торговля людьми представляет собой серьез-

ную проблему, требующую коллективных междуна-

родных ответных действий, и государствам следует 

разработать и применять эффективные меры по пре-

дупреждению, пресечению и ликвидации торговли 

людьми, искоренению спроса и защите жертв. Меж-

дународное сообщество должно активизировать 

свои усилия в этом направлении, содействуя между-

народной солидарности и созданию эффективной 

многосторонней системы. В 2015 году в Никарагуа 

был принят закон о борьбе с торговлей людьми. 

43. Что касается разработки проекта будущей все-

объемлющей международной конвенции о противо-

действии использованию информационно-коммуни-



 
A/C.3/78/SR.6 

 

23-18870 7/13 

 

кационных технологий в преступных целях, то 

крайне важно давать развивающимся странам воз-

можности для сотрудничества и наращивания потен-

циала и оказывать им техническую помощь, по-

скольку все вышеперечисленное необходимо для ре-

ализации планов и программ по борьбе с киберпре-

ступностью. В Никарагуа действует закон о предот-

вращении преступлений, совершаемых с использо-

ванием ИКТ, их расследовании, преследовании и 

наказании за них. Тем самым с целью защиты чело-

веческого достоинства всем никарагуанцам гаранти-

руется защита и безопасность при помощи автомати-

зированных услуг, предоставляемых государствен-

ными учреждениями. 

44. Г-жа Бушики (Марокко) говорит, что ее страна 

борется с коррупцией путем введения уголовной от-

ветственности за любые ее проявления и примене-

ния суровых мер наказания к виновным. Как госу-

дарство, подписавшее Конвенцию Организации 

Объединенных Наций против коррупции и Конвен-

цию Африканского союза о предупреждении корруп-

ции и борьбе с ней, Марокко приступило к осуществ-

лению национальной антикоррупционной стратегии 

и выполнило 70 процентов предусмотренных в ней 

проектов. Эта стратегия должна реализовываться че-

тырьмя основными участниками: государством и по-

литической системой, гражданским обществом, биз-

нес-сообществом и СМИ — и направлена на повы-

шение качества предоставляемых гражданам услуг, 

цифровизацию административных услуг, повыше-

ние прозрачности и доступности информации и со-

вершенствование механизмов мониторинга и подот-

четности. 

45. Одним из главных приоритетов является про-

филактика злоупотребления наркотиками и психо-

тропными веществами на национальном и междуна-

родном уровнях. Марокко намерено реализовать 

комплексную и всеобъемлющую национальную 

стратегию, преследующую три цели: сокращение 

предложения, снижение спроса и разработка альтер-

нативных вариантов. В период с 2018 по 2022 год ма-

рокканские власти изъяли 1656 тонн каннабиса, 

5 тонн кокаина и почти 53 000 психотропных табле-

ток. 

46. В Марокко действует национальная многосек-

торальная стратегия по борьбе с неинфекционными 

заболеваниями и их профилактике, направленная на 

мониторинг влияния употребления наркотиков на 

здоровье и средств решения проблемы наркопотреб-

ления, а также на продвижение основанных на 

охране здоровья подходов к оказанию помощи ли-

цам, страдающим от наркотической зависимости. В 

этой связи Марокко приветствует создание Глобаль-

ной коалиции по борьбе с угрозой синтетических 

наркотиков и подтверждает свою готовность сотруд-

ничать со всеми соавторами. 

47. Марокко выдвинуло ряд национальных иници-

атив по борьбе с торговлей людьми и в настоящее 

время работает над защитой жертв путем создания 

национальной базы данных. 

48. Переходя к пункту 108 повестки дня, оратор го-

ворит, что в Африке насчитывается больше пользо-

вателей Интернета, чем в Северной Америке, Юж-

ной Америке или на Ближнем Востоке в 2022 году, а 

в Марокко показатель охвата Интернетом составляет 

84,1 процента. В стране действует национальная 

стратегия борьбы с киберпреступностью, пятью ос-

новными направлениями которой являются укрепле-

ние правовых норм, обеспечение безопасности элек-

тронных услуг, защита персональных данных, за-

щита ИКТ-систем национальных ведомств и учре-

ждений и борьба с киберпреступниками. Кроме того, 

в Марокко были приняты эффективные националь-

ные законы, соответствующие его международным 

обязательствам. Марокко является участником Кон-

венции Совета Европы о киберпреступности, одним 

из первых в Африке подписало Второй дополнитель-

ный протокол к ней о расширении сотрудничества и 

раскрытии электронных доказательств, а также явля-

ется участником Конвенции Африканского союза о 

кибербезопасности и защите персональных данных. 

49. Делегация докладчика приветствует инициа-

тивы и деятельность УНП ООН, подчеркивая, что 

ключевое значение для усилий по борьбе с организо-

ванной преступностью во всех ее формах имеет меж-

дународное сотрудничество. Все совместные дей-

ствия в этом направлении должны основываться на 

принципе региональной и международной ответ-

ственности, опираться на общее, реалистичное и 

конструктивное видение и не должны предполагать 

применение какого-либо чрезмерно идеологизиро-

ванного или политизированного подхода. 

50. Г-н Оно (Япония) говорит, что верховенство 

права является фундаментом, позволяющим способ-

ствовать благому управлению и устойчивому разви-

тию, не обходя никого вниманием. Руководствуясь 

этим пониманием, Япония активно участвует в дис-

куссиях на темы предупреждения преступности и 

уголовного правосудия во вспомогательных органах 

Экономического и Социального Совета и вносит 

значительный и конструктивный вклад в установле-

ние верховенства права в международном сообще-

стве. 

51. В последнее время, особенно в свете таких со-

бытий, как российская агрессия против Украины, все 



A/C.3/78/SR.6 
 

 

8/13 23-18870 

 

большее значение приобретают общие ценности. В 

связи с этим в июле 2023 года Япония провела мини-

стерский форум «Дипломатия в области юстиции», 

на котором министры юстиции стран — членов Ас-

социации государств Юго-Восточной Азии и Группы 

семи подтвердили основные принципы в том, что ка-

сается права и юстиции, и обсудили совместные 

инициативы в этой области. Япония по-прежнему 

привержена делу укрепления верховенства права в 

партнерстве с различными заинтересованными сто-

ронами в соответствии с принципами, изложенными 

в Киотской декларации «Активизация мер предупре-

ждения преступности, уголовного правосудия и 

обеспечения верховенства права: навстречу осу-

ществлению Повестки дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года». 

52. В последние годы осуществлять международ-

ный контроль над наркотиками стало сложнее в 

связи с ростом незаконного производства и распро-

странения синтетических наркотиков и их использо-

вания без назначения врача. Международное сооб-

щество должно противостоять новым угрозам, та-

ким как повышенный риск резкого роста незакон-

ного оборота наркотиков в связи с увеличением 

числа международных поездок, стремительным рас-

ширением рынка незаконного оборота наркотиков 

через Интернет и появлением все более изощренных 

каналов поставок наркотиков. В тесном сотрудниче-

стве с такими международными организациями, как 

УНП ООН, Япония активно поддерживает страны, 

играющие ключевую роль в сфере контроля над 

наркотиками, путем наращивания потенциала и со-

действия налаживанию связей между правоохрани-

тельными органами. Япония надеется и далее вно-

сить свой вклад в осуществление международного 

контроля над наркотиками, признавая при этом 

надлежащее использование регулируемых веществ в 

медицинских целях. Страна оратора также прини-

мает участие в программах по наращиванию потен-

циала в целях противодействия киберпреступности 

и участвует в обсуждениях Специального комитета 

по разработке всеобъемлющей международной кон-

венции о противодействии использованию информа-

ционно-коммуникационных технологий в преступ-

ных целях. 

53. Г-жа Лорткипанидзе (Грузия) говорит, что 

предупреждение преступности, справедливые и не-

зависимые судебные органы, верховенство права и 

благое управление являются ключевыми элементами 

демократического и устойчивого развития. Грузия 

готова проводить дальнейшие реформы в сфере уго-

ловного правосудия и вносить свой вклад в коллек-

тивные усилия по обеспечению уважения и защиты 

прав человека. 

54. Грузия высоко ценит плодотворное сотрудни-

чество с УНП ООН и помогает завершить работу над 

проектом дорожной карты по сотрудничеству на 

2023–2025 годы. Кроме того, соответствующие гос-

ударственные органы Грузии находятся в процессе 

заполнения вопросников к ежегодным докладам 

Управления. 

55. Борьба с торговлей людьми является одним из 

приоритетов для правительства Грузии, которое го-

тово принимать эффективные меры по расширению 

масштабов деятельности в области предотвращения, 

защиты, судебного преследования и партнерского 

взаимодействия. Согласно отчетам государствен-

ного департамента Соединенных Штатов, посвящен-

ным торговле людьми, в 2016 году Грузия достигла 

уровня 1, что подтверждает ее стремление эффек-

тивно бороться с торговлей людьми и содействовать 

оказанию действенных и оперативных услуг по за-

щите жертв. 

56. В настоящее время Грузия участвует в обзоре 

хода выполнения Конвенции Организации Объеди-

ненных Наций против коррупции и заполнила кон-

трольный перечень вопросов для самостоятельной 

оценки, подготовленный секретариатом УНП ООН. 

В 2022 году парламент Грузии принял новое законо-

дательство, предусматривающее создание антикор-

рупционного бюро, ответственного за разработку ан-

тикоррупционной политики и мониторинг ее реали-

зации. 

57. Грузия продолжает активно проводить либера-

лизованную политику в отношении наркотиков, ори-

ентированную на человека. В 2023 году межведом-

ственный координационный совет Грузии принял 

национальную стратегию борьбы с наркотиками на 

2023–2030 годы и план действий на 2023–2024 годы, 

в которых сформулированы краткосрочные и долго-

срочные цели и сбалансированные, ориентирован-

ные на человека и основанные на фактических дан-

ных подходы, способствующие достижению этих це-

лей. Грузия также намерена выполнять свои обяза-

тельства в рамках конвенций о международном кон-

троле над наркотиками, итогового документа Специ-

альной сессии Генеральной Ассамблеи по мировой 

проблеме наркотиков и принципов Стратегии ЕС по 

борьбе с наркотиками на 2021–2025 годы. 

58. Г-н Тун (Мьянма) говорит, что Мьянма, осо-

знавая угрозу оказаться в центре незаконного обо-

рота наркотиков, укрепила сотрудничество с УНП 

ООН, организациями гражданского общества, парт-

нерами по процессу развития и другими учреждени-



 
A/C.3/78/SR.6 

 

23-18870 9/13 

 

ями Организации Объединенных Наций. Начиная с 

подписания Единой конвенции о наркотических 

средствах 1961 года, Мьянма выступает с различ-

ными инициативами, такими как запрет на продажу 

опиума, прием межведомственных миссий для ана-

лиза прогресса в области борьбы со злоупотребле-

нием наркотиками, разработка генеральных планов 

и подписание с соседними странами меморандума о 

договоренности по контролю над наркотиками. 

59. Хотя с 2014 года объемы выращивания опий-

ного мака снизились, незаконный военный перево-

рот 2021 года привел к 33-процентному увеличению 

масштабов выращивания опийного мака, двукрат-

ному увеличению объемов производства опиума и 

росту производства метамфетамина и его незакон-

ной транспортировки через границу. Это вызвало 

как протест против военной хунты, так и трудности 

в плане глобальной безопасности в связи с расшире-

нием трансграничной торговли людьми и кибермо-

шенничества. Мьянма впервые в истории стала 

пунктом притяжения транснациональной организо-

ванной преступности, а в результате военной дикта-

туры страна превратилась в один из крупных источ-

ников преступности и нестабильности. Единствен-

ный способ остановить эти тенденции — покончить 

с военной хунтой и создать гражданское федераль-

ное демократическое правительство, уважающее 

верховенство права. 

60. В этих условиях правительство национального 

единства Мьянмы считает одной из своих основных 

обязанностей предупреждение злоупотребления 

наркотиками и борьбу с ним и создало центральный 

комитет по предотвращению угроз, исходящих от 

наркотических средств и психотропных веществ. 

Делегация Мьянмы призывает международное сооб-

щество оказать Мьянме поддержку не только в 

борьбе с наркотиками, но и в прекращении военной 

диктатуры и восстановлении демократии.  

61. Г-н Хассани (Алжир) говорит, что для борьбы 

с взаимосвязанными формами преступности, в част-

ности для устранения их коренных причин и обеспе-

чения равного правосудия для всех, необходимо 

укрепить международное сотрудничество. В мае 

2023 года в Алжире был принят закон о предотвра-

щении торговли людьми и борьбе с ней путем рас-

ширения доступа к правосудию в соответствии с 

нормами международного права. В июле 2023 года в 

стране начала действовать национальная стратегия 

по достижению транспарентности и противодей-

ствию коррупции, сформулированная созданным в 

соответствии с Конституцией органом по борьбе с 

коррупцией. Испытывая беспокойство в связи с 

угрозой, которую представляют ИКТ в плане распро-

странения терроризма и ложной информации, Ал-

жир с удовлетворением отмечает прогресс, достиг-

нутый под руководством Специального комитета по 

разработке всеобъемлющей международной конвен-

ции о противодействии использованию информаци-

онно-коммуникационных технологий в преступных 

целях. 

62. В мире от расстройств, вызванных употребле-

нием наркотиков, страдают 39,5 миллиона человек, 

употребление наркотиков препятствует социальному 

и экономическому развитию и угрожает стабильно-

сти и физическому и психическому здоровью людей. 

Для противодействия этим вызовам и угрозам необ-

ходимо выполнять три конвенции Организации Объ-

единенных Наций по контролю за наркотиками, а 

также различные политические документы, включая 

Декларацию министров 2019 года об активизации 

наших действий на национальном, региональном и 

международном уровнях в целях ускорения выпол-

нения наших совместных обязательств по решению 

мировой проблемы наркотиков и борьбе с ней. 

63. На национальном уровне укрепление потенци-

ала правоохранительных органов привело к положи-

тельным результатам, в частности к изъятию 58 тонн 

каннабиса в 2022 году и более 22 тонн за первое по-

лугодие 2023 года. Кроме того, в 2023 году был при-

нят закон о профилактике незаконного потребления 

и оборота наркотиков, благодаря которому были уси-

лены меры профилактики и была достигнута инклю-

зивность путем наделения гражданского общества 

правом голоса при определении национальных стра-

тегий. Алжир высоко оценивает сотрудничество с 

УНП ООН, в частности программу «Молодежь за ре-

зультат» («Youth 4 Impact»), и подтверждает свою ре-

шимость выполнять взятые на себя обязательства и 

участвовать в многосторонних действиях по борьбе 

с организованной преступностью. 

64. Г-н Яджах (Сьерра-Леоне) говорит, что ИКТ 

произвели крупнейшую революцию в истории чело-

вечества. Несмотря на то, что изначально цифровые 

платформы были многообещающим средством об-

щения, злонамеренная активность с использованием 

киберсредств приводит к вторжению в частную 

жизнь людей, использованию их данных, разжига-

нию конфликтов, возникновению угрозы для демо-

кратии и прав человека и распространению по всему 

миру ложной информации и ненависти. В Сьерра-

Леоне одним из ярких примеров является гибель в 

августе 2022 года 27 человек, в том числе 7 полицей-

ских, обусловленная недобросовестным использова-

нием технологий в целях распространения языка 

вражды и подстрекательства к насилию. 



A/C.3/78/SR.6 
 

 

10/13 23-18870 

 

65. Для борьбы с этими угрозами и обеспечения 

безопасности в Интернете необходимо принять эф-

фективные и адекватные контрмеры. Киберпреступ-

ления часто совершаются из стран, не имеющих не-

обходимой законодательной базы, поэтому следует 

совершенствовать знания о кибербезопасности и со-

ответствующую инфраструктуру в развивающихся 

странах и в странах, испытывающих трудности в 

борьбе с такими преступлениями. Расширение меж-

дународного сотрудничества могло бы существенно 

сократить число этих преступлений. 

66. Правительство страны оратора осознает риски, 

которые киберпреступность представляет для всего 

мира, и в частности для Сьерра-Леоне, и в целях про-

тиводействия использованию ИКТ в преступных це-

лях выдвинуло превентивные и уголовно-правовые 

инициативы, предусматривающие разработку наци-

ональной инновационной и цифровой стратегии, 

принятие национальной политики кибербезопасно-

сти и защиты данных, а также создание институтов 

для повышения устойчивости к некоторым угрозам, 

возникающим в киберпространстве, и их смягчения.  

67. В 2021 году в Сьерра-Леоне был принят закон, 

направленный на предотвращение неправомерного 

использования компьютеров и содействие своевре-

менному и эффективному сбору электронных дока-

зательств для расследования киберпреступлений и 

преследования лиц, виновных в их совершении. За-

кон, главной целью которого является привлечение 

виновных к ответственности, также способствует 

развитию критически важной национальной инфор-

мационной инфраструктуры, укреплению кибербез-

опасности и защите компьютерных программ, ин-

теллектуальной собственности и прав на неприкос-

новенность частной жизни. 

68. Сьерра-Леоне по-прежнему привержено кон-

венциям Организации Объединенных Наций по эф-

фективному предупреждению и пресечению пре-

ступлений. Для противодействия таким угрозам, 

снижения возможностей злоумышленников и устра-

нения коренных причин вышеуказанных факторов 

уязвимости необходимы коллективная оборона и ре-

шимость. 

69. Г-н Поведа Брито (Боливарианская Респуб-

лика Венесуэла) говорит, что Венесуэла по-преж-

нему привержена делу предупреждения и пресече-

ния преступности во всех ее формах. Она активно 

сотрудничает с органами власти по всему миру и 

призывает укреплять двусторонние, региональные и 

многосторонние механизмы сотрудничества и 

ограждать их от политического вмешательства. В со-

ответствии с резолюцией 75/282 Венесуэла поддер-

живает скорейшее завершение переговоров по до-

стижению консенсуса в отношении конвенции по 

борьбе с киберпреступностью. 

70. Венесуэла продолжает борьбу с масштабной 

коррупцией и ведет подготовку к участию в Конфе-

ренции государств — участников Конвенции Орга-

низации Объединенных Наций против коррупции. 

Эффективная борьба с коррупцией возможна только 

на основе действительно многостороннего и инклю-

зивного подхода; Венесуэла отвергает любые одно-

сторонние попытки давать оценки деятельности дру-

гих государств. 

71. Прогресса в борьбе с преступлениями против 

мигрантов и сетями торговли людьми можно до-

стичь только путем равноправного сотрудничества, 

диалога и отказа от политизации этих преступлений, 

что предполагает прекращение использования спе-

циализированных учреждений Организации Объ-

единенных Наций для продвижения скрытых целей.  

72. Венесуэла осуждает односторонние принуди-

тельные меры, противоречащие законодательству и 

навязывающие гегемонистские взгляды ради поли-

тического контроля. Единственным способом дости-

жения прогресса является многосторонний подход, 

основанный на сотрудничестве и опирающийся на 

Устав Организации Объединенных Наций. 

73. Г-жа Гебрекидан (Эритрея) говорит, что после 

обретения независимости Эритрея поставила на пер-

вое место при осуществлении государственного 

строительства создание эффективной системы уго-

ловного правосудия. В стране были приняты меры 

по улучшению доступа к системе правосудия за счет 

расширения системы общинных судов и пересмотра 

системы традиционных судов. В работе пенитенци-

арной системы внимание уделяется не только ис-

правлению, но и реабилитации, и в этих учрежде-

ниях осуществляется формальное образование и 

профессионально-техническая подготовка заклю-

ченных. 

74. Эритрея сталкивается с транснациональной 

преступностью, особенно торговлей людьми, и 

имеет правовую и институциональную базу для 

борьбы с ней. В борьбе с контрабандой и торговлей 

людьми она также сотрудничает со странами тран-

зита и назначения, а также с региональными и меж-

дународными организациями. Она будет продолжать 

активно участвовать в работе существующих регио-

нальных органов и подчеркивает, что для устранения 

коренных причин торговли людьми важны развитие, 

наличие экономических возможностей и образова-

ние. 

https://undocs.org/ru/A/RES/75/282


 
A/C.3/78/SR.6 

 

23-18870 11/13 

 

75. Анонимность ИКТ облегчает торговлю 

людьми, а удалять и скрывать электронные доказа-

тельства становится все проще. Для своевременного 

сохранения доказательств и предотвращения пре-

ступных действий решающее значение имеет между-

народное и трансграничное сотрудничество. Важ-

ную правовую основу для борьбы с таким злом, как 

торговля людьми, по-прежнему обеспечивают УНП 

ООН и Протокол о предупреждении и пресечении 

торговли людьми, особенно женщинами и детьми, и 

наказании за нее. 

76. Ущерб от преступлений, связанных с использо-

ванием ИКТ, исчисляется триллионами, но послед-

ствия для жертв невозможно выразить в денежном 

эквиваленте. Эритрея приветствует межправитель-

ственные переговоры под эгидой Специального ко-

митета для разработки конвенции против киберпре-

ступности, которые должны проводиться на основе 

резолюций 74/247 и 75/282. Ее делегация уверена, 

что работа над всеобъемлющей конвенцией завер-

шится принятием мер, отвечающих ожиданиям мно-

гих делегаций. 

77. Г-н Айдиль (Турция) говорит, что Турция 

твердо намерена укреплять международное сотруд-

ничество в борьбе с использованием ИКТ в преступ-

ных целях. Она также намерена продолжать борьбу 

со всеми террористическими организациями, вклю-

чая ДАИШ, Рабочую партию Курдистана/партию 

«Демократический союз»/отряды народной само-

обороны (РПК/ПДС/ОНС) и террористическую ор-

ганизацию Фетхуллаха Гюлена. Эти организации 

финансируют свою деятельность главным образом 

за счет организованной преступности.  

78. Чудовищное нападение, совершенное накануне 

в Анкаре, в очередной раз подтверждает, что угроза 

терроризма сохраняется и необходима международ-

ная солидарность. Ключом к привлечению террори-

стов к ответственности является международное со-

трудничество, и решающее значение имеет соблюде-

ние принципа «выдавать или осуществлять судебное 

преследование». 

79. Испытывая беспокойство в связи с использова-

нием ИКТ для совершения уголовных преступлений, 

делегация оратора подчеркивает, что будущая кон-

венция о противодействии использованию информа-

ционно-коммуникационных технологий в преступ-

ных целях должна охватывать преступления, связан-

ные с терроризмом, а также использование языка 

ненависти и подстрекательство к насилию посред-

ством ИКТ. Странам рекомендуется решать эту про-

блему с помощью существующих механизмов и ини-

циатив, в частности Саммита будущего, результатом 

которого должно стать принятие глобального цифро-

вого договора. 

80. Турция прилагает решительные усилия по ис-

коренению торговли людьми, она приняла нацио-

нальный план действий по борьбе с торговлей 

людьми, в соответствии с которым усилила меры по 

выявлению, защите и предотвращению. 

81. Г-н Ат-Тарша (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что Сирийская Арабская Республика 

является участником большинства международных 

документов, направленных на борьбу с незаконным 

оборотом наркотиков и противодействие их исполь-

зованию в немедицинских целях. Правительство ве-

дет борьбу с производством и транспортировкой 

наркотиков, работает над повышением осведомлен-

ности об опасности наркотиков и укрепляет свой по-

тенциал в области контроля за наркотиками. Одно-

сторонние принудительные меры в отношении Си-

рийской Арабской Республики затрудняют эти уси-

лия, препятствуя приобретению современных техно-

логий, необходимых для борьбы с наркосетями. 

82. В силу географического положения Сирийской 

Арабской Республики через нее проходит коридор 

незаконного оборота наркотиков, и ситуация усугуб-

ляется присутствием террористических группиро-

вок, которые получают поддержку из-за рубежа и 

финансируют свою деятельность за счет наркотиков. 

Была развернута кампания по дезинформации с це-

лью обвинить Сирийскую Арабскую Республику в 

поощрении террористических организаций к осу-

ществлению незаконного оборота наркотиков. Эти 

обвинения нелогичны, поскольку такие действия 

разрушили бы страну и общество. 

83. Правительство страны оратора обеспокоено ле-

гализацией каннабиса в некоторых странах, которая 

нарушает три конвенции Организации Объединен-

ных Наций по контролю за наркотиками и противо-

речит Политической декларации и Плану действий 

2009 года. Для борьбы с этой опасностью будут 

предприняты все усилия, включая сотрудничество 

со всеми заинтересованными сторонами для борьбы 

с этим злом. 

84. Делегация страны оратора не воспользуется 

правом на ответ на заявление, сделанное израиль-

скими оккупационными властями, поскольку 

обычно его делегация оставляет это право только 

для ответа государствам-членам. Однако это заявле-

ние было лишь попыткой скрыть преступления, еже-

дневно совершаемые против палестинского народа и 

сирийского народа на оккупированных сирийских 

Голанах. Оратор не считает, что это заявление заслу-

живает ответа. 

https://undocs.org/ru/A/RES/74/247
https://undocs.org/ru/A/RES/75/282


A/C.3/78/SR.6 
 

 

12/13 23-18870 

 

85. Г-жа Ас-Синани (Оман) говорит, что ее страна 

поддерживает все международные усилия по борьбе 

с торговлей людьми. С юридической и практической 

точек зрения торговля людьми является глобальной 

проблемой, затрагивающей все страны. Оман гор-

дится своими усилиями по борьбе с торговлей 

людьми, так как относится к этому вопросу очень се-

рьезно. Хотя власти страны приняли законы и меры 

по пресечению торговли людьми, Оман также обра-

щался к Организации Объединенных Наций с прось-

бой активизировать ее усилия. Необходимо бороться 

с коренными причинами этой проблемы и их послед-

ствиями. 

86. Оман имеет большой опыт, признанный между-

народным сообществом, в том числе в создании со-

общества, практически свободного от торговли 

людьми. Оман никогда не уступит в борьбе с торгов-

лей людьми. 

87. Г-жа Ризк (Египет) говорит, что в Египте реа-

лизуется третья национальная стратегия на 

2022– 2026 годы по предотвращению и пресечению 

торговли людьми, основанная на профилактике, при-

влечении к ответственности и защите. Применяя це-

лостный подход, учитывающий взаимосвязь с дру-

гими видами преступлений, Египет стремится защи-

щать жертв, обеспечивать эффективное правоприме-

нение и преследовать лиц, виновных в совершении 

преступлений. Его усилия также направлены на 

устранение коренных причин таких преступлений и 

повышение осведомленности о связанных с ними 

рисках. 

88. Египет заявляет о своей поддержке мандата 

УНП ООН и подтверждает значимость трех конвен-

ций по контролю за наркотиками как ключевых юри-

дически обязывающих документов. Он поддержи-

вает мандат Специального комитета по разработке 

всеобъемлющей международной конвенции о проти-

водействии использованию информационно-комму-

никационных технологий в преступных целях и под-

черкивает, что важно обеспечить всеобъемлющий 

характер и расширенную сферу применения этой 

конвенции. Центральное значение для адаптации 

государств-членов к использованию ИКТ в преступ-

ных целях и реагирования на него имеют сбор элек-

тронной информации и обмен ею, а также междуна-

родное сотрудничество и наращивание потенциала.  

89. Египет, встревоженный тенденциями, связан-

ными с использованием ИКТ в преступных целях, 

подчеркивает обязанность государств осуществлять 

регулирование, а частного сектора — проявлять 

должную осмотрительность, чтобы предотвратить 

использование ИКТ для совершения широкого 

спектра преступлений. Особую обеспокоенность вы-

зывает тот факт, что в непропорционально большей 

степени страдают женщины и девочки, дети и инва-

лиды. 

90. Египет остается убежденным сторонником ре-

ституции культурных ценностей и репатриации не-

законных средств в страны происхождения как ме-

тода соблюдения экономических, социальных и 

культурных прав народов. 

91. Г-жа Дабо Н’диай (Мали) говорит, что Мали 

выражает сочувствие народу и правительству Тур-

ции в связи с ужасным нападением, которому она 

подверглась. В рамках усилий по борьбе с наркоти-

ками Мали является участником многочисленных 

международных конвенций. Терроризм и насиль-

ственный экстремизм заставили правительство 

Мали удвоить усилия по борьбе с этим злом. Были 

созданы соответствующие ведомства, в том числе 

национальный орган по контролю над наркотиками 

и национальный орган по борьбе с терроризмом и 

транснациональной организованной преступно-

стью. Законодательство Мали предусматривает уго-

ловную ответственность за употребление наркоти-

ков, и с целью укрепления правовой базы были пе-

ресмотрены соответствующие кодексы. Еще один за-

кон регулирует оборот психотропных веществ. По-

рядок применения этого закона, в том числе конфис-

кации и уничтожения наркотиков, определен в соот-

ветствующем постановлении. Эти законы были до-

полнены решением, устанавливающим ограничения 

на использование лекарственных средств и регули-

рующим его. 

92. Правительство предприняло ряд мер по борьбе 

с наркопреступностью и повышению уровня обще-

ственной безопасности. Были укреплены полицей-

ские силы, расширены их возможности и усовершен-

ствовано материально-техническое оснащение. 

Мали регулярно проводит операции по ликвидации 

организаций, занимающихся незаконным оборотом 

наркотиков, изъятию запрещенных веществ и уни-

чтожению запасов, чтобы помешать наркоторговцам. 

93. Правительство тесно сотрудничает с сосед-

ними странами в целях усиления безопасности гра-

ниц путем осуществления совместного контроля над 

ними, препятствующего перемещению наркоторгов-

цев. Мали также сотрудничает с УНП ООН и Интер-

полом в целях наращивания своего потенциала. Бла-

годаря поддержке партнеров его возможности рас-

тут. Наркозависимым людям оказывается помощь в 

рамках программ лечения наркомании, в том числе в 

центрах детоксикации. 



 
A/C.3/78/SR.6 

 

23-18870 13/13 

 

94. Борьба с наркотиками происходит параллельно 

с борьбой с терроризмом. Еще большее значение 

приобретает международное сотрудничество, по-

скольку ни одна страна не защищена от транснацио-

нальной организованной преступности. В целях 

борьбы с наркотиками Мали готово работать со 

всеми заинтересованными сторонами. 

95. Г-н Маенпаа (наблюдатель от Суверенного 

Мальтийского ордена) говорит, что преступность не 

знает границ и подрывает мир, безопасность и раз-

витие. Тем не менее Организации Объединенных 

Наций отводится ключевая роль в формировании 

мира, в котором будет торжествовать справедли-

вость. 

96. Эффективное предупреждение преступности 

не сводится исключительно к наказанию, а начина-

ется с устранения ее коренных причин, к которым 

относятся, в частности, нищета, неравенство, недо-

статок образования и социальная изоляция. Работа 

по решению этих проблем способствует построению 

обществ, устойчивых к преступности. Системы уго-

ловного правосудия должны быть справедливыми, 

прозрачными и эффективными и должны обеспечи-

вать соблюдение надлежащей правовой процедуры 

для всех. Центральная роль в укреплении верховен-

ства права отводится деятельности Организации 

Объединенных Наций. Борьба с транснациональной 

преступностью, такой как торговля людьми, неза-

конный оборот наркотиков и киберпреступность, 

требует скоординированных международных дей-

ствий, а конвенции и механизмы Организации Объ-

единенных Наций выступают в качестве основы для 

коллективного противостояния таким глобальным 

угрозам. 

97. Предупреждение преступности и уголовное 

правосудие не ограничиваются применением кара-

тельных мер и предусматривают построение об-

ществ, способствующих укреплению доверия и ин-

клюзивности, создание безопасной среды, в которой 

дети не будут испытывать страха, и предоставление 

людям возможности добиваться справедливости, 

если им был нанесен ущерб. Организация Объеди-

ненных Наций — это не только форум для дискус-

сий, но и инструмент для воплощения слов в дела, 

направленные на предупреждение преступности, со-

действие созданию справедливой и эффективной си-

стемы уголовного правосудия и построение мира, в 

котором господствует верховенство права. 

98. Г-н Булгару (Российская Федерация), пользу-

ясь правом на ответ, говорит, что прозвучали беспоч-

венные обвинения в адрес Российской Федерации со 

стороны Европейского союза, который имеет любо-

пытную манеру абстрактно рассуждать о кризисах, к 

которым он имеет непосредственное отношение. 

Вместо пространных речей о гибнущих тысячами 

мигрантах странам Европейского союза было бы 

нелишним признать свою ответственность в составе 

Организации Североатлантического договора за 

агрессию против Ливии, разрушение ее государ-

ственности, которые и привели к массовому исходу 

людей. Кризис на Украине также едва ли бы разра-

зился, если бы не кровавый майданный переворот, 

организованный и профинансированный Европей-

ским союзом и Соединенными Штатами, который и 

привел к власти неонацистских радикалов и пре-

ступников, развязавших войну с населением Дон-

басса, продолжавшуюся долгие восемь лет. Кроме 

того, следует отметить, что проблема коррупции и 

незаконного оборота оружия — прямое следствие 

накачки Европейским союзом киевского режима 

оружием и финансами, начавшейся задолго до 

нашей специальной военной операции. 

Заседание закрывается в 16 ч 50 мин.  

 


